

平成24年12月期 第3四半期決算 参考資料

1. 要約連結損益計算書
2. セグメント別売上高
3. 利益増減要因
4. 要約連結貸借対照表
5. 連結業績予想
6. 予想売上高

オエノンホールディングス株式会社

平成24年11月9日

1. 要約連結損益計算書

百万円未満切捨て

	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	増減(△)	前年対比(%)
	自 平成23年 1月 1日 至 平成23年 9月30日	自 平成24年 1月 1日 至 平成24年 9月30日		
酒類事業	51,567	53,263	1,695	103.3
加工用澱粉事業	2,954	2,920	△ 33	98.9
酵素医薬品事業	2,471	2,555	84	103.4
バイオエタノール事業	953	755	△ 198	79.2
不動産事業その他	355	333	△ 22	93.7
売上高	58,302	59,827	1,524	102.6
売上原価	46,888	48,504	1,615	103.4
売上総利益	11,414	11,323	△ 91	99.2
販売費及び一般管理費	9,983	9,689	△ 293	97.1
酒類事業	383	750	366	195.7
加工用澱粉事業	145	151	6	104.4
酵素医薬品事業	501	544	43	108.6
バイオエタノール事業	176	△ 32	△ 208	-
不動産事業その他	223	218	△ 5	97.7
営業利益	1,430	1,633	202	114.2
営業外収益	231	149	△ 81	64.7
営業外費用	273	232	△ 41	84.9
経常利益	1,388	1,550	162	111.7
特別利益	22	339	317	1,539.4
特別損失	633	175	△ 457	27.7
税金等調整前四半期純利益	777	1,715	938	220.7
法人税等合計	412	833	421	202.1
少数株主損益調整前四半期純利益	364	881	516	241.7
少数株主利益	44	49	5	112.1
四半期純利益	320	832	511	259.5
1株当たり四半期純利益※円	4.91	12.89	7.98	262.5
減価償却費	2,057	1,759	△ 297	85.5

2. セグメント別売上高

百万円未満切捨て

	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	増減(△)	前年対比(%)
	自 平成23年 1月 1日 至 平成23年 9月30日	自 平成24年 1月 1日 至 平成24年 9月30日		
焼酎	28,352	28,894	541	101.9
（ 甲 類 焼 酎 ）	(11,296)	(11,434)	(137)	(101.2)
（ 乙 類 焼 酎 ）	(17,055)	(17,460)	(404)	(102.4)
チ ュ ー ハ イ	5,659	5,565	△ 94	98.3
清 酒	5,471	5,407	△ 64	98.8
合 成 清 酒	3,054	2,875	△ 179	94.1
み り ん	456	423	△ 32	92.9
ア ル コ ー ル	3,573	4,611	1,037	129.0
洋 酒	3,881	4,423	542	114.0
そ の 他	1,117	1,061	△ 56	95.0
酒 類 計	51,567	53,263	1,695	103.3
加 工 用 澱 粉	2,954	2,920	△ 33	98.9
酵 素 医 薬 品	2,471	2,555	84	103.4
不 動 産	308	292	△ 15	95.0
バ イ オ エ タ ノ ー ル	953	755	△ 198	79.2
そ の 他	47	40	△ 6	85.5
合 計	58,302	59,827	1,524	102.6

3. 利益増減要因

百万円未満切捨て

	利益増減(△)	主な増減要因
酒類事業	366	販売促進費など販管費の減+280 売上高増加による総利益増+295 苫小牧工場減価償却費の減+90 原材料コストの上昇による原価増△80 工場修繕費の増△125 製品構成の影響等△94
加工用澱粉事業	6	総利益単価増加による利益増
酵素医薬品事業	43	酵素部門売上高増加による利益増
バイオエタノール事業	△ 208	売上高減少による利益減
不動産事業その他	△ 5	
営業利益	202	
営業外収益	△ 81	負ののれん償却額の減少
営業外費用	41	支払利息の減少
経常利益	162	
特別利益	317	国庫補助金等受贈益、受取補償金
特別損失	457	前年：東日本大震災による損失、資産除去債務
税金等調整前四半期純利益	938	
法人税等	△ 421	
少数株主損益調整前 四半期純利益	516	
少数株主利益	△ 5	
四半期純利益	511	

4. 要約連結貸借対照表

百万円未満切捨て

	前連結会計年度 平成23年12月31日	当第3四半期 連結会計期間 平成24年9月30日	増減(△)	前年対比 (%)	主な増減要因
(資産の部)					
現金及び預金	1,737	1,720	△ 17	99.0	
受取手形及び売掛金	22,918	17,391	△ 5,527	75.9	季節要因による 売上高減
たな卸資産	8,471	8,965	493	105.8	
繰延税金資産	865	756	△ 108	87.4	
その他	836	933	96	111.6	
貸倒引当金	△ 21	△ 20	1	-	
流動資産合計	34,809	29,746	△ 5,062	85.5	
建物	7,586	7,215	△ 370	95.1	減価償却による減
土地	8,835	8,835	-	100.0	
その他	6,824	6,222	△ 602	91.2	減価償却による減
有形固定資産計	23,246	22,274	△ 972	95.8	
無形固定資産	1,168	1,082	△ 86	92.6	
投資有価証券	1,032	1,081	48	104.7	
長期前払費用	182	169	△ 12	93.2	
繰延税金資産	158	288	129	182.0	
その他	233	245	11	105.0	
貸倒引当金	△ 12	△ 22	△ 10	-	
投資その他の資産計	1,594	1,762	167	110.5	
固定資産合計	26,009	25,118	△ 891	96.6	
資産合計	60,819	54,865	△ 5,954	90.2	

百万円未満切捨て

	前連結会計年度 平成23年12月31日	当第3四半期 連結会計期間 平成24年9月30日	増減(△)	前年対比 (%)	主な増減要因
(負債の部)					
支払手形及び買掛金	6,313	6,246	△ 66	98.9	
短期借入金	6,860	5,037	△ 1,822	73.4	
未払金	4,551	3,407	△ 1,143	74.9	季節要因による 売上高減(割戻減)
未払酒税	9,745	7,471	△ 2,273	76.7	季節要因による 売上高減
その他	2,365	2,426	60	102.6	未払法人税、未払消 費税の減
流動負債合計	29,835	24,590	△ 5,244	82.4	
長期借入金	5,810	5,060	△ 750	87.1	
その他	5,039	5,227	187	103.7	
固定負債合計	10,849	10,287	△ 562	94.8	
負債合計	40,685	34,877	△ 5,807	85.7	
(純資産の部)					
資本金	6,946	6,946	-	100.0	
資本剰余金	5,576	5,576	△ 0	100.0	
利益剰余金	5,353	5,728	375	107.0	
自己株式	△ 75	△ 559	△ 484	-	自己株式の 取得による減
株主資本合計	17,800	17,691	△ 108	99.4	
その他有価証券評価差額金	△ 32	37	70	-	
繰延ヘッジ損益	6	△ 2	△ 9	-	
その他の包括利益累計額合計	△ 26	35	61	-	
少数株主持分	2,359	2,260	△ 99	95.8	
純資産合計	20,134	19,987	△ 146	99.3	
負債純資産合計	60,819	54,865	△ 5,954	90.2	

5. 連結業績予想

百万円未満切捨て

	前連結会計年度	当連結会計年度	増減(△)	前年対比(%)
	自 平成23年 1月 1日 至 平成23年12月31日	自 平成24年 1月 1日 至 平成24年12月31日		
酒類事業	74,347	76,063	1,716	102.3
加工用澱粉事業	4,027	4,034	7	100.2
酵素医薬品事業	3,147	3,404	257	108.2
バイオエタノール事業	1,365	1,061	△ 304	77.7
不動産事業その他	473	435	△ 37	92.1
売上高	83,361	85,000	1,638	102.0
売上原価	66,931	68,675	1,743	102.6
売上総利益	16,429	16,324	△ 105	99.4
販売費及び一般管理費	13,906	13,624	△ 281	98.0
酒類事業	1,147	1,648	500	143.6
加工用澱粉事業	180	199	19	111.0
酵素医薬品事業	635	695	59	109.4
バイオエタノール事業	310	△ 88	△ 399	-
不動産事業その他	249	245	△ 4	98.0
営業利益	2,523	2,700	176	107.0
営業外損益	△ 37	△ 100	△ 62	-
経常利益	2,486	2,600	113	104.6
特別損益	△ 998	△ 250	748	-
税金等調整前当期純利益	1,487	2,350	862	157.9
法人税等合計	475	1,062	586	223.4
少数株主損益調整前 当期純利益	1,012	1,288	275	127.2
少数株主利益	83	88	4	105.9
当期純利益	929	1,200	270	129.1

6. 予想売上高

百万円未満切捨て

	前連結会計年度	当連結会計年度	増減(△)	前年対比(%)
	自 平成23年 1月 1日 至 平成23年12月31日	自 平成24年 1月 1日 至 平成24年12月31日		
焼酎	40,726	41,349	622	101.5
(甲 類 焼 酎)	(16,075)	(16,224)	(149)	(100.9)
(乙 類 焼 酎)	(24,651)	(25,125)	(473)	(101.9)
チ ュ ー ハ イ	7,518	7,381	△ 137	98.2
清 酒	8,363	8,277	△ 86	99.0
合 成 清 酒	4,475	4,188	△ 287	93.6
み り ん	690	638	△ 52	92.5
ア ル コ ー ル	5,024	6,117	1,093	121.8
洋 酒	6,000	6,642	641	110.7
そ の 他	1,547	1,467	△ 79	94.9
酒 類 計	74,347	76,063	1,716	102.3
加 工 用 澱 粉	4,027	4,034	7	100.2
酵 素 医 薬 品	3,147	3,404	257	108.2
不 動 産	409	381	△ 27	93.3
バ イ オ エ タ ノ ー ル	1,365	1,061	△ 304	77.7
そ の 他	64	54	△ 9	84.6
合 計	83,361	85,000	1,638	102.0